
En vigueur du 23/06/11 au ... page 1 / 4

26 janvier 2012
Arrêté du Gouvernement wallon modifiant l'annexe 1re de l'arrêté du
Gouvernement wallon du 30 novembre 1995 relatif à la gestion des matières
enlevées du lit et des berges des cours et plans d'eau du fait de travaux de dragage
ou de curage

Le Gouvernement wallon,
Vu le décret du 27 juin 1996 relatif aux déchets, notamment l'article 8, §1 , 1°;er

Vu l'arrêté du Gouvernement wallon du 30 novembre 1995 relatif à la gestion des matières enlevées du lit
et des berges des cours et plans d'eau du fait de travaux de dragage ou de curage;
Vu l'avis de la Commission régionale des déchets, donné le 19 juillet 2011;
Vu l'avis du Conseil supérieur des Villes, Communes et Provinces de la Région wallonne, donné le 1er

 septembre 2011;
Vu l'avis 50.726/4 du Conseil d'État, donné le 4 janvier 2012, en application de l'article 84, §1 , alinéa 1er er

, 1°, des lois sur le Conseil d'État, coordonnées le 12 janvier 1973;
Sur la proposition du Ministre de l'Environnement, de l'Aménagement du Territoire et de la Mobilité;
Après délibération,
Arrête:

Art. 1 .er

À l'annexe 1  de l'arrêté du Gouvernement wallon du 30 novembre 1995 relatif à la gestion des matièresre

enlevées du lit et des berges des cours et plans d'eau du fait de travaux de dragage ou de curage,
remplacée par l'arrêté du Gouvernement wallon du 10  juin 1999, les modifications suivantes sont
apportées:

1° le tableau 3 est remplacé par ce qui suit:

« Tableau 3. Teneurs maximales admissibles pour les composés organiques (en mg/kg de matières sèches)

Hydrocarbures apolaires 1 500
Hydrocarbures aromatiques monocycliques (1) 10
Solvants halogénés (2) 1
Hydrocarbures aromatiques polycycliques (P.A.H's de Borneff) (3) 9
Polychlorobiphényles (P.C.B' de Ballschmieter) (4) 0,25
Pesticides organochlorés totaux (5) 0,25

(1) Benzène, toluène, éthylbenzène, m-xylène, p-xylène, o-xylène, styrène
(2)  Chlorure de méthylène, trans-1,2-dichloroéthylène, 1,1-dichloroéthane, cis-1,2-dichloroéthylène,
chloroforme, 1,1,1-trichloroéthane, 1,2-dichloroéthane, tétrachlorure de carbone, 1,2-dichloropropane,
trichloroéthylène, bromodichlorométhane, cis-1,3  dichloropropylène, trans-1,3-dichloropropylène, 1,1,2-
trichloroéthane, dibromochlorométhane, tétrachloroéthylène, chlorobenzène, bromoforme
(3) Par P.A.H.'s on entend la recherche des composés suivants:
acénaphtène, acénaphtylène, anthracène, benzo (a) anthracène, dibenzo (a,  anthracène, chrysène,h)
fluoranthène (*), benzo (b) fluoranthène (*), benzo (k) fluoranthène (*), fluorène, naphtalène,
phénanthrène, pyrène, benzo (a) pyrène (*), indéno 1, 2, 3 (c,  pyrène (*) et benzo (g, h,  pérylène (*).d) i)
La décision porte sur la somme des 6 composés de Borneff (*)
(4) Par P.C.B.'s on entend la somme des P.C.B. 28, 52, 101, 118, 138, 153 et 180.
(5) Par pesticides organochlorés on entend la somme des H.C.B., c'est-à-dire hexachlorobenzène, aldrine,
dieldrine, endrine, isodrine, lindane, heptachlorépoxyde, 4,4 DDE, 2,4 DDT et 4,4 DDT. »;

2° le tableau 5 est remplacé par ce qui suit:



En vigueur du 23/06/11 au ... page 2 / 4

« Tableau 5. Teneurs de sécurité pour les composés organiques (en mg/kg de matières sèches)

Hydrocarbures apolaires 4 500
Hydrocarbures aromatiques monocycliques 75
Solvants halogénés 5
Hydrocarbures aromatiques polycycliques (P.A.H's de Borneff) 45
Polychlorobiphényles (P.C.B' de Ballschmieter) 0,75
Pesticides organochlorés totaux 0,5

3° le tableau 6 est remplacé par ce qui suit:

« Tableau 6. Concentrations massiques maximales admissibles dans les sédiments (en mg/kg de matières
sèches (*))

As tot 0,5
Cd 0,1
Co 0,50
Cr tot 0,50
Cr VI 0,10
Cu 2,00
Hg 0,02
Ni 0,50
Pb 0,50
Zn 2,00
F- 20
CN- 0,10
Hydrocarbures apolaires 10
Hydrocarbures aromatiques monocycliques (individuel) 0,0002
Solvants halogénés (individuel) 0,0005
P.A.H's de Borneff (individuel) 0,002
P.C.B' de Ballschmieter (individuel) 0,002
Pesticides organochlorés (individuel) 0,002

(*) Ces concentrations sont calculées à partir des concentrations mesurées en mg/l dans les trois éluats
successifs. »;

4° le tableau 7 est remplacé par ce qui suit:

« Tableau 7. Méthodes analytiques recommandées



En vigueur du 23/06/11 au ... page 3 / 4

Paramètre Analyse des sédiments Analyse des éluats
Minéralisation par digestion
acide de boue,
sédiment ou sol

EPA 3050 B-3051-3052, ISO
38414 - S17 EPA 3050 B-3051-3052

pH DIN 38414 Part 5 ISO/DIS
10390 DIN 38404 Part 5 ISO 10523

As EPA 7060-7061, ISO 11885 EPA 7060-7061, EN ISO 11989,
ISO 11885

Cd ISO 8288, ISO 11885 ISO 8288, ISO 11885
Cr tot ISO 9174, ISO 11885 ISO 9174, ISO 11885
CR VI ISO 11083 ISO 11083
Cu ISO 8288, ISO 11885 ISO 8288, ISO 11885

Co EPA 7200-7201, ISO 8288, ISO
11885

EPA 7200-7201, ISO 8288, ISO
11885

Hg ISO 5666/1, NBN EN 1483 ISO 5666/1, NBN EN 1483
Ni ISO 8288, ISO 11885 ISO 8288, ISO 11885
Pb ISO 8288, ISO 11885 ISO 8288, ISO 11885
Zn ISO 8288, ISO 11885 ISO 8288, ISO 11885
F- ISO 10359 ISO 10359
CN- EPA 9010, ISO 6703-1 EPA 9010, ISO 6703-1

Hydrocarbures apolaires ISO TR 11046 (Méthode B) ISO TR 11046 (Méthode B) NVN
6678

Hydrocarbures aromatiques
monocycliques EPA 602/8020 EPA 602/8020

Solvants halogénés EPA 601/8010 EPA 601/8010
P.A.H.'s EPA 610/8310, EPA 625/8270 EPA 610/8310, EPA 625/8270
P.C.B.'s EPA 505, EPA 608/8080 EPA 505, EPA 608/8080

Pesticides organochlorés EPA 505, EPA 508, EPA 608
/8080 EPA 505, EPA 508, EPA 608/8080

 ».

Art. 2.
Le présent arrêté produit ses effets le 23 juin 2011.

Art. 3.
Le Ministre de l'Environnement est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Namur, le 26 janvier 2012.

Le Ministre-Président,

R. DEMOTTE



En vigueur du 23/06/11 au ... page 4 / 4

Le Ministre de l’Environnement, de l’Aménagement du Territoire et de la Mobilité,

Ph. HENRY


